
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

внеурочной деятельности основного общего образования(5-6) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 4 имени Ж.Макеевой  города 

Кропоткин муниципального образования Кавказский район  

 на 2023-2024 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

План внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 4 имени Ж.Макеевой 

г. Кропоткин, для 5-9-х классов,  реализующих федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

разработан в соответствии с федеральными и региональными нормативными 

документами: 

1. Закон РФ от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования,утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 г.№ 287 

3. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 « Об утверждении 

Порядка организации и осуществления  образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего образования» 
4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 

2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи» 

5. Постановление главного государственного санитарного врача РФ   от 28 января 

2021 г.№ 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для  человека  факторов среды  обитания 

6. Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г.№ 254 « Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» ( с изменениями, приказ Минпросвещения России от 23 

декабря 2020 № 766 

   7.Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897, в редакции приказа Минобрнауки России от 

11.12.2020г.№ 712. 

8.Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления  образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам –образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

 

2.  Основными формами реализации внеурочной деятельности являются: 

профориентационные курсы,  курсы, общественно-полезные практикумы, кружки, 

секции, факультативы, интеллектуальные клубы, студии. 



В учреждении используется оптимизационная модель организации внеурочной 

деятельности. 

3.Формат реализации курсов внеурочной деятельности – ежедневно. 

Курсы внеурочной деятельности составлены в формате ежедневных занятий  с  

группой детей, сформированной  на базе класса или классов, с учётом выбора 

родителей,  по отдельно составленному расписанию. Направления отобраны 

учащимися и  их родителями (законными представителями) с помощью 

анкетирования с учетом возможностей и пожеланий. Для создания оптимальных 

условий реализации индивидуальных потребностей учащихся разработаны курсы с 

небольшим учебным объемом, предусмотрена возможность выбора курсов 

учащимися (в том числе возможность свободного перехода с одного курса на другой 

в течение года при желании ученика).   

     

4.  Программно-методическое обеспечение и его соответствие требованиям ФГОС: 

 

Наименование 

курса внеурочной 

деятельности 

Класс 
Программа разработана на 

основе: 

Методическое 

обеспечение 

Кружок «Основы 

православной 

культуры» 

5-9 

А.В. Бородина  "История  

религиозной культуры: 

программа историко-

культурологического курса для 

1-11 кл."  М.: Основы 

православной культуры, 2017. 

А.В. Бородина  

"История  религиозной 

культуры: программа 

историко-

культурологического 

курса для 1-11 кл."  М.: 

Основы православной 

культуры, 2017 

Курс  

«Основы проектной 

деятельности» 

ФГОС ООО 

5-7 

Авторской программы 

Г.Б.Голуб, Е.А.Перепелыгина, 

О.В.Чуркова «Основы 

проектной деятельности 

школьника», М.: Учебная 

литература, - 2017 

Электронные 

образовательные 

ресурсы 

Курс 

«Человек и 

окружающий мир» 

ФГОС ООО 

6-7 

Авторской программы 

А.Т.Смирнова «Человек и 

окружающий мир», М.: 

Просвещение, - 2017 

Электронные 

образовательные 

ресурсы 

Кружок 

«Основы 

финансовой 

грамотности» 

ФГОС ООО 

5 -9 

Авторской  программы 

Д.В.Григорьев «Внеурочная 

деятельность школьников. 

Методический конструктор: 

пособие для учителя», М.: 

Просвещение, - 2017 

Электронные 

образовательные 

ресурсы 

Кружок 

«Краеведческий 

туризм» 

5-9 

Программа внеурочной 

деятельности. Туристско-

краеведческая деятельность. 

Спортивно – оздоровительная 

деятельность/ П.В. Степанов, 

С.В. Сизяев, Т.Н. Сафронов. – 

Электронные 

образовательные 

ресурсы 



М.: Просвещение, 2020. 

 

5. Курсы внеурочной деятельности, входящие в состав программ организационного 

раздела основной образовательной программы:  

1. Программа развития универсальных учебных действий: 

клуб «Финансовая математика» кружок «Читаем,решаем,живем», факультатив «Мои 

проекты»,«Практикум по геометрии», «Финансовая математика»,кружок 

«Естественнонаучная грамотность»,кружок «Читательская грамотность», 

«Шахматы». 

2. Программа воспитания и социализации обучающихся: 

Факультатив «Основы православной культуры», клуб «Читательская грамотность» « 

курс «Мир профессий», курс «Я принимаю вызов»,кружок «Краеведческий туризм» 

3. Программа формирования экологической  культуры, здорового образа жизни: 

секция по футболу, курс «Человек и окружающий мир». 

  Особенности плана внеурочной деятельности в ОУ: курс «Человек и окружающий 

мир», включает модуль по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в рамках воспитательной работы. 

Таким образом, учащиеся во внеурочной деятельности получают индивидуальное 

развитие в широком спектре занятий и имеют большую возможность проявить свою 

активность и расширять свои знания в выбранных направления. 

Кадровое и методическое обеспечение  соответствует требованиям плана 

внеурочной деятельности.    

 

 

Директор МБОУ СОШ № 4     В.Г. Горобец 

имени Ж.Макеевой 
 

 

 

 

                                                                                    
                                                                                         

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 
решением педагогического совета  

протокол № 1 от 29.08.2023года  

                     директор МБОУ СОШ № 4 

        имени Ж.Макеевой 

                                                                          _____________В.Г. Горобец 

Таблица – сетка часов плана внеурочной деятельности 

МБОУ СОШ № 4 имени Ж.Макеевой города Кропоткин муниципального образования 

Кавказский район для  5-х классов, реализующих федеральный государственный 

образовательный стандарт основного  общего образования 

на 2023 - 2024 учебный год  

Направлен

ие 

внеурочно

й 

деятельнос

ти 

Наименование курса 

внеурочной деятельности 
Количество часов в неделю 

V а,б,в 

2023-2024 

VI а,б,в 

2024-2025 

VII а,б,в 

2025-2026 

VIII а,б,в 

2026-2027 

IX а,б,в 

2027-2028 

спортивно-

оздоровите

льное 

 

Секция по футболу 1 1 0,5 0,5 0,75 

Кружок «Шахматы» 1 1 1 1 1 

Курс 

«Человек и окружающий 

мир» 

   1 1 1 1 1 1     

духовно-

нравственн

ое 

  

Факультатив «Основы 

православной культуры» 1 0,5 
0,5 

 

 

0,5 

 

0,5 

 

социальное 

Клуб «Читательская 

грамотность» 
1 0,5 0,5 0,5 1 

Курс «Мир профессий» 1 0,5 0,5 0,5 1 

Курс «Основы финансовой 

грамотности» 
1 1 0,5 1 1 

общеинтел- 

лектуально

е 

Кружок 

«Читаем,решаем,живем» 0.7

5 

0,

75 

0

,

7

5 

0,7

5 

0

,

7

5 

0,

7

5 

0,7

5 

0,

7

5 

0

,

7

5 

0,7

5 

0,

7

5 

0,

7

5 

 

Кружок «Финансовая 

математика» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Факультатик «Практикум по 

геометрии» 
    1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Факультатив «Мои проекты»   0,5       0,5 1 

Кружок«Естественнонаучная 

грамотность»» 1 0,5 0,5 

0,5 

 

 

0,5 

 
Кружок « Краеведческий 

туризм» 
1 1 0,5 1 1 

Профориен

тационная 

работа 

Россия-мои горизонты 

 1 1 1  

 

Безопасные дороги Кубани 

   

0

,
2

5 

0

,
2

5 

0,

2

5 

0

,
2

5 

0,

2

5 

0,

2

5 

0,
25 

0,2
5 

0

,
2

5 

0,2
5 

0

,
2

5 

0,

2

5 

0,

2

5 

10 10 10 10 10 10 

 

 



 

 
                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

решением педагогического совета  

протокол № 1 от 29.08.2023 года  

                     директор МБОУ СОШ № 4 

        имени Ж.Макеевой 

                                                                          _____________В.Г. Горобец 

Таблица – сетка часов плана внеурочной деятельности 

МБОУ СОШ № 4 имени Ж.Макеевой города Кропоткин муниципального образования 

Кавказский район для  6-х классов, реализующих федеральный государственный 

образовательный стандарт основного  общего образования 

на 2022 - 2023 учебный год  

Направлен

ие 

внеурочно

й 

деятельнос

ти 

Наименование курса 

внеурочной деятельности 
Количество часов в неделю 

V а,б, 

2022-2023 

VI а,б, 

2023-2024 

VII а,б, 

2024-2025 

VIII а,б, 

2025-2026 

IX а,б, 

2026-2027 

спортивно-

оздоровитель

ное 

 

Секция по футболу 1 1 1 1 1 

Кружок «Шахматы» 1 1 1 1 1 

Курс 

«Человек и окружающий мир» 
1 1  1 1     

духовно-

нравственн

ое 

  

Факультатив «Основы 

православной культуры» 0,5 0,5 
0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

социальное 

Клуб «Читательская 

грамотность» 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Курс «Я принимаю вызов» 1 1 1 1 1 

Курс «Мир профессий» 0,5 0,5 0,5 0,5 1 

Курс «Основы финансовой 

грамотности» 
1 1 1 0,5 1 

общеинтел- 

лектуальное 

Кружок 

«Читаем,решаем,живем» 0.75 
0,

75 
 0,75 

0

,

7

5 

 
0,7

5 
0,75 0,75 07,5  

Безопасные дороги Кубани 

0,25 
0,

25 
 0,25 

0

,

2

5 

 
0,2

5 
0,25 0,25 0,25 0,25  0,25 

Кружок «Финансовая 

математика» 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

Факультатик «Практикум по 

геометрии» 
      1 1 1 1 

 Факультатив «Мои проекты»   1 1 1 
0,7

5 
0,75 

Кружок«Естественнонаучная 

грамотность»» 0,5 0,5 0,5 

0,5 

 

 

 

 
Кружок « Краеведческий 

туризм» 
1 1 1 1 1 

общекульт

урное 

Танцевальная студия «Звуки 

танца» 
1 1 1 0,5 1 

Всего (по классам): 
 

10 10 10 10 10 
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